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Jan Sawka - sławę zdobył we Wrocławiu, zmarł w
Nowym Jorku

Agata Saraczyńska 12.08.2012 , aktualizacja: 12.08.2012 17:11

Urodzony w Zabrzu w 1946 roku wybitny grafik, rysownik i malarz zmarł 9 sierpnia na atak
serca w High Falls w stanie Nowy Jork. Karierę zaczął we Wrocławiu, jeszcze podczas
studiów projektując plakaty dla imprez studenckich, zwłaszcza jazzowych

Od 1964 studiował architekturę na Politechnice Wrocławskiej; ale niedługo później wraz z
Eugeniuszem Getem Stankiewiczem zaczął się uczyć malarstwa i grafiki na wrocławskiej uczelni
plastycznej.
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Asbury's Notebook Jana Sawki z 1982 roku (www.jansawka.com)
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Nowa galeria we
Wrocławiu.
Przeprasza, że jest
otwarta

Eugeniusza
Geta-Stankiewicza
wspomina Jan
Sawka

Razem z kolegami z pracowni Macieja Urbańca - Janem Jaromirem Aleksiunem, Jerzym
Czerniawskim i Getem - przeszli do historii sztuki polskiej jako Wrocławska Czwórka, podbijając
swoimi plakatami artystyczny rynek na początku lat 70. Były to głównie anonse imprez kulturalnych,
w których artyści operowali skrótem plastycznym i żartem, prowadząc inteligentną grę z cenzurą.
Plakaty Sawki były najbliższe stylistyce popartu.

W 1972 artysta przeniósł się do Warszawy, a w 1976 osiedlił w Paryżu, gdzie otrzymał stypendium
Centre Georges Pompidou. Rok później wyjechał do Stanów Zjednoczonych i zamieszkał w Nowym
Jorku.

Początkowo zajmował się plakatem i grafiką ilustracyjną, lecz szybko zainteresował się tworzeniem
przestrzennych obiektów. Był laureatem wielu nagród i wyróżnień, wśród których było kilka złotych i
srebrnych medali na międzynarodowych Biennale Plakatu w Warszawie, Lahti i Florencji. W
ubiegłym roku wyróżniono go specjalną nagrodą AIA (American Institute of Architects) za projekt
pomnika Pokoju w Jerozolimie. Jego obrazy, plakaty i druki znajdują się w ponad 60 muzeach na
całym świecie. Miał ponad 70 wystaw indywidualnych w międzynarodowych muzeach i galeriach.
Wydruki i plakaty Sawki stanowią największą kolekcję prac wykonanych na papierze w zbiorach
Biblioteki Kongresu Stanów Zjednoczonych w Waszyngtonie.

Poza pracami graficznymi zajmował się scenografią i oprawą wizualną występów grup rockowych,
m.in. słynnego zespołu Gratefull Dead.

To właśnie dla jej perkusisty Mickeya Harta tuż przed śmiercią skończył multimedialny spektakl
zatytułowany "Voyage", który będzie prezentowany w ramach przyszłorocznej trasy koncertowej.

Bogusław Klimsa, muzyk i dziennikarz: - Byliśmy z Jankiem w stałym kontakcie, bo wciąż czuł się
związany z Wrocławiem i naszym środowiskiem. Z okazji 50. jubileuszu w 2014 roku miał
przygotować oprawę graficzną katalogu i całego festiwalu Jazz nad Odrą. Niestety, nie zdążył.

Jedną z ostatnich prac Jana Sawki był pomnik Pokoju - The Peace Monument - który miał stanąć w
Jerozolimie. Według projektu pod pomnikiem, w podziemnej kondygnacji, miało się znaleźć centrum
przeznaczone na pokazy multimedialne oraz sympozja i konferencje poświęcone zagadnieniom
pokoju na świecie. Sawka chciał w ten sposób przyczynić się do większego zrozumienia między
trzema wyznawanymi tam religiami: islamem, judaizmem i chrześcijaństwem.

Rodzina artysty planuje zorganizowanie pamiątkowej pośmiertnej wystawy jego prac w ACA
Galleries na Manhattanie.
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